



GOBIERNO DEL ESTADO
LIBRE Y SOBERANO DE
BAJA CALIFORNIA

DEPENDENCIA Secretaría de Educación - Instituto de Servicios Educativos y Pedagógicos de Baja California (SE-ISEP)

SECCIÓN Unidad de Transparencia

NÚMERO DEL OFICIO UT-952/2024

EXPEDIENTE Folio 021166624000249

Asunto: Se notifica respuesta a su solicitud

2024, Año de los Pueblos Yumanos, Pueblos Originarios y de las personas Afromexicanas

Tijuana, Baja California a 03 de octubre de 2024

A QUIEN CORRESPONDA PRESENTE

Anteponiendo un cordial saludo, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 55 y 56 fracciones II y V de la *Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California* y en atención a su solicitud de información pública registrada con el número de folio **021166624000249** del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia, dirigida al Sujeto Obligado: **Secretaría de Educación**, en la que requirió la información consistente en:

"DESEO QUE LAS SIGUIENTES DOS INSTITUCIONES SECRETARÍA DE HACIENDA EL GOBIERNO DEL ESTADO Y SÍ QUE TE DÉ EDUCACIÓN PÚBLICA ESTATAL ME RESPONDAN LAS SIGUIENTES PREGUNTAS SIENDO LA PRIMERA PARA SECRETARÍA DE HACIENDA :

- 1.- ¿ EN TÉRMINOS GENERALES DESEO SABER A CUÁNTO ASCIENDE LAS SIGUIENTES PARTIDAS PRESUPUESTALES DESTINADAS A LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA PARA TODO EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA EN LOS SIGUIENTES PERIODOS, 2022 A 2023, 2023 A 2024 Y 2024 A 2025? FAVOR DE ENVIARME INFORMACIÓN CERTIFICADA MEDIANTE CORREO ELECTRÓNICO [...] la cuál es totalmente gratuita por ser medio electrónico por el cual Solicito se me envíe.*
- 2.- ¿ Deseo que este secretaría de educación pública me ENVIÉ COPIA CERTIFICADA ELECTRÓNICA al correo electrónico [...] misma copia que es totalmente gratuita por ser electrónica por lo que solicito LO SIGUIENTE: cuál fue el total del presupuesto que se asignó a la siguiente primaria federal de nombre BELISARIO DOMÍNGUEZ con CLAVE CT: 02DPR0697R , PARA LOS SIGUIENTES PERIODOS PRESUPUESTALES 2022 AL 2023, 2023 AL 2024 Y 2024 AL 2025 ?*
- 3.- ¿ Para la secretaría de educación pública Solicito se me indique cuál es el nombre del nuevo conserje que se asignó a esta escuela primaria BELISARIO DOMÍNGUEZ con CLAVE CT: 02DPR0697R PARA ESTE PERIODO 2024- 2025 PUES TENGO ENTENDIDO QUE EL DIRECTOR DE NOMBRE VÍCTOR FERNANDO RAMÍREZ MUÑOZ NEGÓ EL ACCESO AL MISMO LO QUE CONLLEVA A UNA VIOLACIÓN AL DERECHO DE TODOS LOS NIÑOS DE ESTA PRIMARIA A TENER UN ENTORNO LIMPIO Y SALUDABLE FAVOR DE INDICARME EL NOMBRE Y QUIÉN LO ASIGNÓ Y PERIODO AL QUE FUE ASIGNADO DE FORMA PROVISIONAL O DEFINITIVA?*
- 4.- ¿ A LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA SOLICITA SE ME INDIQUE CUÁL ES EL ÁREA DE ESA MISMA SECRETARÍA QUE SE ENCARGA DE ASIGNAR PERSONALES DE INTENDENCIA A DICHOS PRIMARIAS Y EN ESPECÍFICO LA ARRIBA YA INDICADA EN LA PREGUNTA 3?*
- 5.- ¿ A LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA SOLICITO ME INDIQUE DE QUÉ FORMA SE PUEDE SANCIONAR AL DIRECTIVO DE ESTA INSTITUCIÓN PRIMARIA POR NEGAR ESE DERECHO A LOS NIÑOS DEBEN TENER UN ENTORNO LIMPIO Y SALUDABLE PARA SU BUENA CONVIVENCIA ESTUDIANTIL PUES AL NEGAR EL ACCESO DE DICHO CONSERJE SE INTERRUMPE CON ESE DERECHO CONSTITUCIONAL Y HUMANO POR NEGLIGENCIA*



GOBIERNO DEL ESTADO
LIBRE Y SOBERANO DE
BAJA CALIFORNIA

DEPENDENCIA Secretaría de Educación - Instituto de Servicios Educativos y Pedagógicos de Baja California (SE-ISEP)

SECCIÓN Unidad de Transparencia

NÚMERO DEL OFICIO UT-952/2024

EXPEDIENTE Folio 021166624000249

Asunto: Se notifica respuesta a su solicitud

FÁCTICA E INTRANSIGENTE DE DICHO DIRECTOR FAVOR DEDICARME CÓMO SE DEBE SANCIONAR O QUÉ PROCEDIMIENTO SE DEBE REALIZAR?

6.- ¿ LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA FAVOR DE INDICARME SI ESTÁ PERMITIDO QUE PERSONAS AJENAS A DICHA INSTITUCIÓN Y QUE NO SON AUTORIZADAS POR LA MISMA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA, ESTÉN INTERNADAS DANDO SERVICIOS DE LIMPIEZA DENTRO DE DICHA PRIMARIA BELISARIO DOMÍNGUEZ?

SOLICITO QUE TODA LA INFORMACIÓN QUE SE ME ENVÍE EN LO QUE RESPECTA A A PRESUPUESTOS DE EGRESOS GENERADOS TANTO LA SECRETARÍA DE HACIENDA ASÍ COMO LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN SE ME ENVÍAN DICHS PRESUPUESTOS Y ASIGNACIONES EN COPPEL CERTIFICADA AL MEDIO ELECTRÓNICO DE MI ELECCIÓN [...] pues ese es mi deseo que se me notifique mediante este medio electrónico el cual es totalmente gratuito y no genera ningún costo la certificación de los documentos así está establecido en la ley de transparencia y para que quede claro No quiero que se me comunique por medio de plataforma inae directamente a mi correo así lo estoy estableciendo desde el momento de la presente solicitud.” (Sic)

En seguimiento, su solicitud fue atendida por las siguientes áreas del Sujeto Obligado:

- **Dirección de Planeación, Programación y Presupuesto**
- **Dirección de Administración de Personal**

La **Dirección de Planeación, Programación y Presupuesto** dio la siguiente respuesta:

“[...] Me permito informar al punto número 1 que, en términos generales y al no expresar las partidas de las cuales se hace alusión, hacemos saber que las cantidades presupuestadas son obligaciones que se cumplen anualmente, por lo que, a fin de poder brindarle dicha información de manera óptima, se hace llegar el link a la información correspondiente que se plasma en los distintos “Presupuesto de Egresos” y Fracciones contenidas en la Plataforma Nacional de Transparencia, cuya cantidad podrá encontrarse en cada documento y en el ramo 14, el cual pertenece a la Secretaría de Educación: <https://tinyurl.com/25jem2uo>

En relación al punto número 2, informamos que, por medio de la Secretaría de Educación, el Centro de Trabajo de clave: 02DPR0697R “BELISARIO DOMÍNGUEZ”, no cuenta con presupuesto asignado en los distintos periodos indicados.[...]” (Sic)

La **Dirección de Administración de Personal** dio la siguiente respuesta:

“De la información proporcionada por el solicitante se desprende que encuentra requiriendo información sobre la Primaria Federal Belisario Domínguez con clave de centro 02DPR0697R, por lo que dichos datos son atribuibles al sujeto obligado Instituto de Servicios Educativos y Pedagógicos de Baja California, por lo que este sujeto obligado Secretaría de Educación, no es competente para atender dicha solicitud, toda vez que no se encuentra dentro de sus facultades, atribuciones o funciones poseer información de un sujeto obligado distinto” (Sic)



GOBIERNO DEL ESTADO
LIBRE Y SOBERANO DE
BAJA CALIFORNIA

DEPENDENCIA Secretaría de Educación - Instituto de Servicios Educativos y Pedagógicos de Baja California (SE-ISEP)

SECCIÓN Unidad de Transparencia

NÚMERO DEL OFICIO UT-952/2024

EXPEDIENTE Folio 021166624000249

Asunto: Se notifica respuesta a su solicitud

Por último, se recomienda presentar su solicitud al sujeto obligado Instituto de Servicios Educativos y Pedagógicos de Baja California, al ser de ésta de la que depende el centro educativo del que desea obtener información.

En caso de inconformidad, el artículo 135 la *Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California* señala que las personas solicitantes de información podrán interponer, por sí mismas o a través de su representante, un recurso de revisión ante el Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública de Baja California, o bien en la Unidad de Transparencia, dentro de los quince días siguientes a la fecha de la notificación de la respuesta, cuando se actualice alguno de los supuestos del artículo 136 de dicha ley.

Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE
UNIDAD DE TRANSPARENCIA SE-ISEP